

# ESTADO DE MATO GROSSO Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 008/2024 01 DE MARÇO DE 2024 DE AUTORIA DO VEREADOR RONAIR DE JESUS NUNES-PSDB

OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRAGARCENSE.

Sr. Manoel Souza Silva

LIDO EMOS/2024

ENCAMINHADO À 5 /2024 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

readores presentes ssão Odinária do



E-mail: camaraba@gmail.com





Auxiliar Administrativo Portaria 13/1996

DARKA L	O GARCAS		REDAÇÃO
Ano 2024 Plenário d	as Deliberações		
Protocol	o iv. 027, Fls. 24v Em 01/03/2024.	☐ Projeto de Lei ☐ Decreto do Legislativo X Projeto de Resolução ☐ Requerimento ☐ Indicação ☐ Moção de ☐ Emenda	N°/2024
	Issour C		
	Assinatura do Funcionário		
Autor: Ve	ereador RONAIR DE JESUS		DE 2024
	PROJETO DE RESOLUÇÃO	O N. 008 DE 01 DE MARÇO	DE 2024
		Outorga Título de Cidadania Bai	rragarcense.
DE MATO	A MESA DA CÂMARA MO GROSSO, faz saber que o Plenário	MUNICIPAL DE BARRA DO Go aprovou e ela promulga a seguinte	
Souza Sil- - MT.	Art. 1° - Fica Declarado CI va, em reconhecimento aos relevantes	DADÃO BARRAGARCENSE o s serviços prestados ao Município o	
Solene de	<b>Art. 2º</b> - A Mesa da Câmar entrega de Título, dando prévia ciênc	ra Municipal baixará o Ato, marca cia ao Agraciado.	ndo a data da Sessão
publicação		entrará em vigor na data de su a Municipal de Barra do Garças-M	
2024.	RONAIR D Verea	Aprode de DEJESUS NUNES em	ovado por Unanimidado vereadores presente Sessão Odinária do la 1703/2020 Cilma Balbino de Sousa Cilma Balbino Cilma Bal





REDAÇÃO

#### **JUSTIFICATIVA**

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem a este grande homem em reconhecimento a trajetória de notório oficio de serviço e proteção à sociedade barragarcense frente à Gloriosa Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, contribuindo significativamente pelo desenvolvimento do Município de Barra do Garças-MT.

Manoel Souza Silva, nascido na data de 21.10.1951, no Município de Tupirama-TO, ingressou na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso em 01.05.1977, chegando em Barra do Garças-MT nessa data, quando se deslocou da cidade de Luciara-MT para servir a sociedade barragarcense a frente da PMMT, por 20 (vinte) anos (Maio/1977 a Maio/1997), como Soldado, Cabo e aposentando-se como Sargento, sendo testemunha do crescimento do Município de Barra do Garças-MT em períodos difíceis.

O Agraciado, apaixonado pelo Município de Barra do Garças-MT desde quando iniciou o seu ofício como Militar na Região, criou aqui a sua família, incentivando os seus três filhos a ingressar na Polícia Militar, sendo presenteado com esse sonho atualmente.

Assim, como forma de homenagear um grande homem que significativamente contribuiu para a segurança pública no Município de Barra do Garças-MT e Região, é justa e altamente meritória a outorga do Título de Cidadão Barragarcense ao Agraçiado Manoel Souza Silva.

Sala das Sessões da Camara Municipal de Barra do Garças-MT, 01 de março de

2024.

RONAIR DE JESUS NUNE

Yereador – PSDB.

Presidente da Comissão de Economia e Finanças





**ARQUIVO** 

#### CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis Ordinárias e Resoluções, não foram encontradas nenhuma outorga de título de cidadania para Manoel Souza Silva. Sobre o tema do Projeto de Resolução nº 008/2024 de autoria do Vereador Ronair de Jesus Nunes.

Barra do Garças-MT, 08 de março de 2024

Giceli Cristina Esteves Barros

Portaria 050/2023 Chefe do Arquivo





## COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

#### PARECER

Projeto de Resolução nº 008/2024 de autoria do Vereador RONAIR DE JESUS NUNES-PSDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em 11 de março de 2024.

APROVADO

EM SESSÃO 11 103/2024

Citma Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

Ver. PEDRO FÉRREIRA DA SILVA FILHO Relator

Ver. JAIRO GEHM
Presidente

Ver. JAIRO MARQUES FERREIRA

Vogal





# VOTAÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 008/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR RONAIR DE JESUS NUNES-PSDB

VEREADORES	PARTIDO	SIM			NÃO	
ADILSON TAVARES LOPES	PSD	1				
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES	PSB	ý				
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente	SOLIDARIEDADE	Pou	siole	nte		
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente	PSDB	*				
GERALMINO ALVES R. NETO	PSB	Y				
JAIME RODRIGUES NETO	PSB	*				
JAIRO GEHM – 1º Secretário	PRTB	*				
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário	REPUBLICANO	X				_
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR	UB	X				
MURILO VALOES METELLO	REPUBLICANO	X				
PAULO BENTO DE MORAIS	PL	X				
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO	PSD	X				
RONAIR DE JESUS NUNES	PSDB	X				
VALDEI LEITE GUIMARÃES	MDB	X				
WANDERLI VILELA DOS SANTOS	PSB	X				

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO	Aprovado por Unanimidade
	de vereadores presentes em Sessão Odinária do
	dia 11/03/2024
	D well
	Cilma Balbino de Sousa  Cilma Balbino de Sousa  Auxiliar Administrativo  Portario 13/1996
	Cilma Bur Administration
	Portaris